

# GŁOS RĄDOMSZCZAŃSKI

ORGAN WKŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II (V)

CZWARTEK 25 SIERPNI 1949 ROKU

Nr 232 (1155)

## Nota radziecka przygwaźdza renegatów i zdrajców narodu jugosłowiańskiego

### Opinia całego świata potępia z oburzeniem metody faszystowskie i gestapowski terror bandyckiej klikki Tito

Prasa światowa w dalszym ciągu z ożywieniem komentuje notę rządu radzieckiego do rządu jugosłowiańskiego w związku z bezprawnym aresztowaniem obywateli radzieckich w Jugosławii, wskazując na jej zasadnicze, doniosłe znaczenie, oraz podkreślając, że klika Tito zdezerterowała z obozu demokracji i socjalizmu do obozu imperializmu.

BUDAPEST

„Szabad Nep” w artykule wstępnym wskazuje na olbrzymie oburzenie, jakie węgierskiej opinii publicznej wywołały nieludzkie metody faszystowskiej klikki Tito i krwawy terror gestapowski reżimu Rankovicia, zdemaskowane w nocie radzieckiej.

Stwierdzając, że naród węgierski w ciągu 25 lat na własnej skórze odczuwał wszystkie okropności haniebnego, podobnego do hitlerowskiego, terroru faszystowskiego — dziennik pisze, że bestialstwa faszystów jugosłowiańskich i terror, stosowany przez Tito, są zamachem faszystów jugosłowiańskich na wolność człowieka, na demokrację, na front miłujących pokój narodów.

SOFIA

Dzienniki bułgarskie donoszą, że w całej Bułgarii odbywają się wiece, na których ludność pracująca wyraża swą solidarność z odpowiedzialnym rządem radzieckim na notę rządu jugosłowiańskiego. „Robotniczo-Dziennik” pt. „Nota radziecka bezlitośnie zdemaskowała zdradzieckie oblicze renegata Tito i jego bandy”, zamieszcza głosy prasy światowej w związku z notą radziecką.

PRAGA

Nota rządu radzieckiego do rządu jugosłowiańskiego odbiła się głośnie w całej Czechosłowacji. W wielu fabrykach i kopalniach, instytucjach i organizacjach społecznych, odbywają się wiece i zebrania, na których podejmowane są rezolucje, aprobujące w całej pełni notę radziecką.

„Rude Pravo” w artykule redakcyjnym podkreśla, że nota radziecka stanowi niezwykle silny cios dla zdrajców i renegatów z rządu belgradzkiego. Nota radziecka jest historycznym dokumentem, wyrażającym politykę państwa, stojącego na czele obozu pokoju i demokracji, pierwszego na świecie państwa socjalistycznego.

PARYŻ

Dzienniki paryskie w dalszym ciągu komentują notę radziecką do rządu jugosłowiańskiego. W „Ce Soir” ukazał się artykuł Andre Steela pt. „Tito bez maski”. Autor artykułu, nawiązując do konszachców Tito z imperialistami, pisze między innymi: „Zasłona z kłamstw i „lewicowych” frazeologów nie może długo istnieć. Pękła ona i na dźwięk noty Tito padł jaskrawy snop światła.”

WIEN

Poza prasą stołeczną również dzienniki prowincjonalne poświęcają wiele uwagi nocie radzieckiej do rządu jugosłowiańskiego.

Wydawana w Karyntii „Volkswille” stwierdza m.in., iż stosowane przez rząd jugosłowiański represje za wyrażenie poglądów demokratycznych, a zwłaszcza prześladowania za rozpowszechnianie rezolucji Biura Informacyjnego, ujawniają faszystowski charakter reżimu politycznego, istniejącego obecnie w Jugosławii.

Dziennik zaopatruje swój komentarz olbrzymim nagłówkiem: „Reżim Tito — trzeci reżim faszystowski w Europie”.

## „Przyjaciele” na Bliskim Wschodzie

Prasa donosi, że niedawny zamach stanu w Syrii jest przejawem walki, jaką toczą o naftę na Bliskim Wschodzie dwa imperializmy: brytyjski i amerykański.



(Rys. B. Jefimow)

Na „ślubny” (naftowy) odcisk!...

## Wyjazd delegacji polskiej do Moskwy na Wszechzwiązkową Konferencję Zwolenników Pokoju

WARSZAWA, (PAP). W dniu 23 bm. wyjechała z Warszawy do Moskwy na Wszechzwiązkową Konferencję Zwolenników Pokoju delegacja polska w osobach znanego uczonego prof. Jana Dembowskiego, oraz znakomitej reżyserki filmowej Wandy Jakubowskiej.

## Armia Ludowa o 160 km. od Kantonu

Zdemoralizowane wojska kuomintangowskie uciekają w popłochu, dokonując rozboju i grabieży na okolicznej ludności. Władze USA opuściły Kanton

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosi, że formacje chińskiej Armii Ludowej pod dowództwem generała Liu Po-Czans zaatakowały w południowej części

provincji Kwantung miasto Hans Jung, położone w odległości 160 km. na północ od Kantonu. Amerykańscy korespondenci podkreślają, że na Formozie gdzie

schroniły się resztki wojsk kuomintangowskich i część administracji Czang-Kai-Szeka, panuje niebываły chaos i rozprzężenie. Wojska nacjonalistyczne, zdemoralizowane na skutek ciągłych porażek, dopuszczają się rozboju i grabieży ludności. Na wyspie wybuchł ostry kryzys mieszkaniowy i żywnościowy w związku z napływem licznych uchodźców. Wśród ludności wzrasta niezadowolone z powodu nieudolnych rządów kuomintangowskich.

W Kantonie został w środę oficjalnie zamknięty konsulat generalny USA. Interesy amerykańskie w Kantonie reprezentować będzie brytyjski konsulat generalny.

## Plenarne obrady Zarządu Głównego ZSCh

WARSZAWA (PAP). — W dniu 24 bm. rozpoczęło się II plenarne posiedzenie Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej, z udziałem prezesów i sekretarzy wojewódzkich zarządów ZSCh.

## Odrodzone lotnictwo polskie w służbie pokoju

WARSZAWA, (PAP). — W związku ze Świętem Lotnictwa, obchodzonym w Polsce Odrodzonej w pierwszą niedzielę września (w roku bież. dnia 4 września) dowódca wojsk lotniczych gen. A. Romeyko udzielił wywiadu przedstawicieli PAP, w którym oświadczył m.in.:

Święto lotnicze Polski jest przejawem rozwoju i dojrzałości naszych kadr lotniczych, naszego lotnictwa i naszej wytwórczości lotniczej. Święto to jest świętem szerokiego mas robotniczo-chłopskich i inteligencji pracującej.

Jak wiadomo odrodzone lotnictwo polskie powstało na terenie ZSRR u boku i przy pomocy bohaterów radzieckich sił powietrznych, w czasie krwawych walk, prowadzonych przez ZSRR z Niemcami.

W okresie walk o forsowanie Odry i zdobycie Berlina generalissimo Stalin sześciokrotnie w rozkazach wyraził podziękowanie lotnictwu polskiemu, przyznając wielu lotnikom wysokie odznaczenia bojowe.

Lotnictwo polskie, po zaledwie 5-letnim rozwoju w warunkach pokojowych dzięki ogromnemu wysiłkowi twórczemu całego narodu w kierunku odbudowy i zatarcia śladów zniszczenia naszego kraju, jest w stadium pełnego rozkwitu.

Odrodzone lotnictwo polskie — podkreśla z naciskiem gen. Romeyko — służy sprawie pokoju.

Tak jak we wszystkich innych dziedzinach rozwoju gospodarki narodowej, tak też w dziedzinie lotnictwa przodkiem jest rozwój i rozbudowa solidnej bazy lotniczej naszego kraju.

Lotnictwo nasze jest w służbie pokoju, musimy jednak mieć przy gotowane i wyszkolone na nowo czesnym poziomie lotnictwo wojskowe dla celów obronnych.

Odrodzone lotnictwo polskie zajmuje właściwe sobie miejsce w budującej socjalizm, demokrację ludowej Polsce.

## Komunikat

Uwaga, korespondenci fabryczni „Głosu” i redaktorzy gazetki ściennej! W sobotę dnia 27 sierpnia br. w lokalu „Głosu Robotniczego” przy ul. Piotrkowskiej 86, odbędzie się narada korespondentów fabrycznych „Głosu” i redaktorów gazetki ściennej łódzkiej zakładów pracy.

Narada odbędzie się przy współudziale przedstawicieli ORZZ w Łodzi. Narada rozpoczyna się punktualnie o godzinie 17.

## Robotnicy polscy solidaryzują się z walczącymi o swe prawa robotnikami Finlandii

W związku z ostatnim strajkiem robotników fińskich w Kemii, Związek Zawodowy Transportowców RP przesłał do Związku Zawodowego Transportowców fińskich depeszę z gorącymi pozdrowieniami i wyrazami proletariackiej solidarności: w walce robotników fińskich o obronę praw związkowych i demokratycznych.

Taką samą depeszę wysłał Zarząd Główny Zw. Zaw. Prac. Samorządu Terytorialnego i Użyteczności Publicznej do Centr. Zarz.

Zw. Zaw. Robotników i Pracowników Użyteczności Publicznej w Finlandii, w której podkreśla m. in.:

W imieniu 260 tys. robotników i pracowników, zorganizowanych w szeregach naszego związku, kategorycznie protestujemy przeciw stosowaniu metod zbrojnej rozprawy z walczącymi o poprawę bytu i o swoje prawa robotnikami. Wyrażamy głębokie współczucie towarzyszom, oraz rodzinom ofiar, padłych w czasie krwawej masakry w Kemii.

## Triumfy polskich robotników

### 3-letni plan wierceń naftowych wykonany przedterminowo

Do przedterminowego wykonania planu — oświadczył wiceminister Górnictwa i Energetyki, dr Józef Salcewicz, przedstawicieli PAP — przyczynił się przede wszystkim pożyteczny ruch współzawodnictwa pracy, który objął 78 procent zatrudnionych w kopalnictwie naftowym.

Decydujące znaczenie dla tak pomyślnych osiągnięć ma pomoc Związku Radzieckiego, który w ramach wieloletniej umowy o dostawach inwestycyjnych dostarcza nam cennego sprzętu wiertniczego.

### Wykonanie 3-letniego planu produkcji soli

W dniu 17 bm. zakłady wytwórcze Polskiego Monopolu Solnego wykonały w 100,1 proc. 3-letni plan produkcji. Ogólna wartość wyprodukowanej soli wynosi 190 mln. zł według cen z 1937 roku.

## Napady na partyzantkę radziecką i polskich działaczy lewicowych znaczyły haniebną drogę „Cecylii”

Dalszy ciąg rozprawy przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Bydgoszczy

Drugi dzień rozprawy przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Bydgoszczy ujawnił dalsze szczegóły zbrodniczej działalności grupy dywersyjnej „Cecylia”, która dokonywała napadów na oddziały partyzantki radzieckiej i mordowała przy współpracy z Gestapo polskich lewicowych działaczy niepodległościowych. Zeznania składał osk. Witold Milwid, który przyznał się do winy i złożył następne obszernie wyjaśnienia.

Oskarżony przyznaje, iż jako aktywny członek Armii Krajowej na Wileńszczyźnie miał możliwość zaobserwować, że po ucieczce wojsk gen. Andersa ze Związku Radzieckiego, dowództwo AK wzmożło antyradziecką działalność propagandową, karmiąc ludność Wileńszczyzny fałszywymi wiadomościami BIP-u. Milwid podkreśla, że w owym czasie w skład Delegatury rządu londyńskiego wchodziły przeważnie endecy i ONR-owcy.

Równocześnie nastąpiły pierwsze ataki niektórych grup Armii Krajowej na partyzantkę radziecką, przy jednoczesnym osłabieniu dywersyjnej działalności oddziałów AK przeciwko Niemcom.

## Marshallowska „sumka” znowu się kurczy...

WASZINGTON (PAP). — Przywódcy obu Izb Kongresu osągnęli ostateczne porozumienie w sprawie wysokości funduszy marshallowskich na rok budżetowy 1949-50. Wynoszą one 3,628 milionów dolarów, które mają być wydatkowane w ciągu najbliższych 12 miesięcy. Zaakceptowana po kilkutygodniowych sporach między Izba i Senatem, suma jest o 10 proc. niższa od sumy żądanej przez Trumaną.

## Z „Tour de Pologne”

### Wrzesiński pierwszy w Olsztynie Drużynowo etap wygrała Polska

OLSZTYN (obst. wł.) — Trzeci etap Wyścigu Dookoła Polski: Toruń — Olsztyn, długości 196 km, przyniósł nowe zwycięstwo zawodnikowi polskiemu, Wrzesińskiemu.

Wrzesiński wygrał etap w czasie 6 godzin i 14 minut — drugim był Włoch Spalazzi, a trzecim Anglikiem Saundersem, Francuzem Alixem, Wójcikiem (Polska) i Locattelim (Włochy).

cow.

Jesienią 1944 r. oskarżony Milwid, współoskarżeni Łoziński i Subortowicz oraz inni członkowie grupy „Cecylia” posługując się fałszywymi dokumentami, przedostają się na terytorium Państwa Polskiego. Tutaj następuje wznowienie działalności organizacji. Działalność wymierzona jest teraz przeciwko Polsce Ludowej.

Oskarżony Milwid prowadzi systematycznie szkolenie grupy dywersyjnej „Cecylia” usiłując również nawiązać kontakty ze sztabem gen. Kopańskiego w Londynie.

Przez cały okres nielegalnej działalności członkowie „Cecylia” pobierali wynagrodzenie w dolarach i walucie polskiej.

Kończąc swe zeznania, osk. Milwid usiłuje bronić się tłumaczeniem, iż w miarę upływu czasu stracił już zaufanie do hasel szerzonych przez organizację, i, że starał się jakoby swą działalność ograniczyć.

Rozprawa trwa.

## Papież nie powinien wtrącać się do spraw politycznych

Rezolucja Plenum Zarządu Okręgowego Związku Zawodowego Metalowców w Łodzi

Wczoraj w świetlicy Państwowych Zakładów im. Strzelczyka odbyło się nadzwyczajne rozszerzone Plenum Zarządu Okręgowego Związku Zawodowego Metalowców w Łodzi z udziałem licznych przedstawicieli Rad Zakładowych i przewodników pracy fabryk metalurgicznych województwa łódzkiego. Po wysłuchaniu referatu przewodniczącego Zarządu Okręgowego Zw. Zaw. Metalowców — tow. Garlińskiego, zebrani uchwalili rezolucję, w której czytamy między innymi:

„Ostatnie antypolskie posunięcie Watykanu, uzgodnione z imperializmem amerykańskim — godzi w jedność narodu polskiego, w jedność klasy robotniczej Polski, która w zgodnym wysiłku odbudowuje kraj ze zniszczeń wojennych i buduje dla siebie lepszą przyszłość.

Zebrani dołożą wszelkich starań ażeby nie dopuścić do podziału Narodu Polskiego na wierzących i niewierzących. Z całą stanowczością potępiamy uchwałę Watykanu. Papież nie ma prawa wtrącać się w sprawy polityczne.

Zebrani poprzę wszelkie usiłowania Światowej Federacji Związków Zawodowych, celem odparcia ataków Watykanu i międzynarodowego imperializmu dążących do rozbięcia jedności mas pracujących całego świata.

Zebrani w imieniu 22 tysięcy zorganizowanych metalowców w Okręgu Łódzkim witają z uznaniem i radością dekret Rządu Ludowego z dnia 5 sierpnia 1949 r.

## Sukcesy młodzieży polskiej na Festiwalu w Budapeszcie

BUDAPEST (PAP). — 22 bm. odbył się tu reprezentacyjny występ polskiego zespołu festiwalowego.

Na program złożyły się polskie tańce regionalne i część wokalna. Gorąco oklaskiwana była pieśń Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w wykonaniu chóru młodzieży lubelskiej.

Wykonawcom polskim zgotowała publiczność serdeczną owację, wznosząc okrzyki ku czci Polski i Prezydenta Bieruta.









